
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 46

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 7 DEL 17-01-2018

Oggetto: Lavori di bonifica post incendio presso il plesso scolastico "Romolo
Capranica", sito in Amatrice in frazione San Cipriano e sede della scuola
materna, elementare e media. Affidamento alla Ditta BRENDOLAN
EMERGENCY di Vicenza  Impegno di spesa.
CIG: Z4B21C1859

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) e l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 28.05.2016 di approvazione del
Bilancio di previsione 2016 – 2018;

VISTO il Decreto Sindacale n° 06 del 19.06.2014 con il quale è stata attribuita la
Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio Comunale” al Geom.
Danilo Salvetta;

VISTO l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti DLgs 50/2016 che testualmente recita:
“Art. 32 - Fasi delle procedure di affidamento.
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.
2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.
3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i
criteri previsti dal presente codice.(omissis)

VISTO l’art. 36 comma 2, del DLgs 50/2016 e smi che testualmente recita:



“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta”;

PREMESSO CHE in data 21.12.2017 si è sviluppato un incendio presso il plesso scolastico
“Romolo Capranica”, sito in Amatrice in frazione San Cipriano e sede della scuola materna e
elementare e media;

DATO ATTO CHE sono stati realizzati lavori di riparazione degli impianti e delle parti di
fabbricato danneggiati dall’incendio;

VISTA la nota prot. n° 179/A16 del 12.01.2018, assunta al protocollo comunale in data
12.01.2018 al n° 577 con la quale il Dirigente Scolastico ha chiesto di effettuare una verifica
delle condizioni igienico sanitarie e di sicurezza dei locali oggetto di incendio;

RICHIAMATA la nota sindacale prot. n° 625 del 12.01.2018 con la quale si chiedeva
all’Arpa Lazio, sezione di Rieti e alla ASL di Rieti la verifica di salubrità e sicurezza
igienico-sanitario dei locali interessati dall’incendio;

DATO ATTO che la nota di cui al precedente punto è rimasta priva di riscontro;

VISTA la nota prot. n° 256/A16 del 15.01.2018, assunta al protocollo comunale in data
16.01.2018 al n° 765 con la quale il Dirigente Scolastico ha rinnovato la richiesta per
l’effettuazione di una verifica d’ispezione accurata circa la salubrità degli ambienti oggetto di
incendio;

PRESO ATTO delle risultanze del sopralluogo effettuato presso i locali de quo in data
16.01.2018 dal personale tecnico comunale unitamente alla Ditta specializzata interpellata dal
RSPP dell’Istituto Scolastico, che convengono sulla necessità di effettuare un ulteriore
intervento per bonifica post incendio;

VISTA la nota prot. n° 272/A16 del 17.01.2018, assunta al protocollo comunale in data
17.01.2018 al n° 886 con la quale il Dirigente Scolastico ha trasmesso copia della relazione
redatta dal RSPP dell’Istituto Scolastico, dalla quale si evince che non si riscontrano problemi
nelle aule poste ai lati dell’edificio mentre si evidenziano problematiche nelle stanze docenti
fulcro dell’incendio e nelle due aule adiacenti che pur materialmente bonificate, necessitano
di ulteriore sanificazione e che dovendo la Ditta utilizzare prodotti chimici per il ripristino
dell’area danneggiata e onde evitare il rischio di inalazione, considerato pericoloso per la
salute umana, si rende necessario l’interruzione dell’attività scolastica per intervenire con il
protocollo di bonifica;

VISTA l’offerta tecnico-economica dell’intervento di bonifica post incendio rimessa dalla
Ditta specializzata “Brendolan Emergency” assunta al protocollo comunale in data
17.01.2018 al n° 867;

RITENUTO di effettuare i lavori di bonifica post incendio ponendo preliminarmente in atto
l’azione di prevenzione necessaria per l’eliminazione di qualsiasi stato di pericolo che possa
compromettere la pubblica sicurezza durante lo svolgimento dei lavori di bonifica, mediante
la chiusura della scuola, giusta ordinanza sindacale n° 38 del 17.01.2018;

VISTA la necessità e l’esigenza di effettuare i lavori di bonifica presso il plesso scolastico
“Romolo Capranica”, sito in Amatrice in frazione San Cipriano e sede della scuola materna e
elementare e media;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.7 del 17-01-2018 AMATRICE

Pag. 2



CONSIDERATO CHE:
l’affidamento rientra per importo in quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del-
D.Lgs 50/2016 e smi;
i lavori verranno affidati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-
visto il preventivo pervenuto in data 17.01.2018 al n° 867 di prot., da parte dell’Operatore-
Economico “Brendolan Emergency” con sede in Vicenza, Via dell’Artigianato, n° 19,
C.F./P.I. 03709300242,  dell’importo di € 15.865,46, oltre IVA al 22% per € 3.490,40=,
per un totale complessivo di € 19.355,86= afferente i suddetti lavori di cui sopra;

VERIFICATA la sussistenza in capo alla detta Impresa del possesso dei requisiti di capacità
tecnico-professionale ed economico-fianziaria;

PRESO ATTO della competenza, della professionalità, nonché dell’esperienza, nel settore di
specie, della Ditta dianzi citata;

RITENUTO il detto preventivo idoneo, congruo e conveniente sia sotto il profilo tecnico che
economico;

VISTA la regolarità contributiva della Ditta “Brendolan Emergency” con sede in Vicenza,
Via dell’Artigianato, n° 19, C.F./P.I. 03709300242, emesso dai competenti Enti e acquisito
d’ufficio con la nuova modalità on-line, ai sensi della Legge n° 2/09 (art. 16 bis – comma 10);

DATO ATTO:
della competenza dello scrivente Responsabile del Servizio  ad assumere il presente atto in
forza del Decreto Sindacale n. 6 del 19.06.2014;

CHE in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal
Segretario Comunale;

CHE non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto ed il destinatario dello
stesso;

CHE il CIG generato per l’affidamento in parola è il seguente: Z4B21C1859;

VISTI
gli artt. 107, 191 e 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;-
l’OCDPC 393 del 13 settembre 2016;-
il Decreto di Emergenza n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C-
l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;-

DETERMINA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende
integralmente riportata;

DI AFFIDARE, per i motivi espressi in premessa, i lavori di bonifica post incendio
all’Operatore Economico “Brendolan Emergency” con sede in Vicenza, Via dell’Artigianato,
n° 19, C.F./P.I. 03709300242, che ha presentato un preventivo ritenuto conveniente,
formalizzato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

DI IMPEGNARE in favore dell’affidatario l’importo complessivo di € 15.865,46, oltre
I.V.A. al 22%, per complessivi € 19.355,86=, sul Capitolo 224/01 del redigendo Bilancio
2018, in conto  competenza;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.7 del 17-01-2018 AMATRICE

Pag. 3



DI DARE ULTERIORMENTE ATTO CHE non esiste conflitto di interesse fra il
firmatario del presente atto ed il destinatario finale dello stesso;

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO DORINA PELLICCIA F.TO  DANILO SALVETTA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 17-01-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 14-03-2018
REG. 437

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 DANILO SALVETTA

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.7 del 17-01-2018 AMATRICE

Pag. 4


